2014年5月23日

各市　障害保健福祉主管課　御中
全国障害学生支援センター
代表　殿岡　翼

地域生活支援事業における通学等状況調査のお願い

　　　　　　　　　　　　　　　（2013年度NHK歳末たすけあい配分金　神奈川県共同募金会）

　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろより、障害学生支援にご協力頂きありがとうございます。
全国障害学生支援センターは、大学進学を希望、あるいは在学している障害学生を支援する非営利の民間団体です。活動の柱として、全国すべての大学の障害学生の在籍状況や支援内容を調査し、その結果を『大学案内障害者版』としてまとめ、情報提供しています。
2012年度に行った最新の調査では、7割の大学から回答が寄せられ、各大学での障害学生支援の現状が明らかになりました。（「大学における障害学生受け入れの現状2013年12月」参照）全体として障害者の大学進学に対し認知度が高まったことが評価できます。重度の障害をもつ学生や難病の障害学生の入学も増加しています。これに伴い、通学と学内での生活（食事・トイレ等）でサポートをどうしていくかが重点課題となってきました。学生や大学関係者からも関連の相談が非常に増えています。しかし、通学等支援については各自治体や大学での取り組みに任されており、内容に差が見られるなど、有効な解決策がなく、そのために入学や進学の継続を断念する事態も出ています。
私が委員を務めた文部科学省高等教育局決定「障がいのある学生の修学支援に関する検討会」においても「「特に通学支援については、移動に障害のある学生の教育機会を保障するための重要な検討課題である（中略）政府において引き続き真剣に検討を行う必要がある」（障がいのある学生の修学支援に関する検討会報告　第一次まとめ　2012年12月21日）と報告されました。
そこで、各自治体で行われている地域生活支援事業において通学や宿泊などに対する支援がどのように定められているか、関係部署に状況を調査し、結果をまとめてまいります。なお、調査結果については内容をホームページなどで公開するほか、障害学生・大学などからの相談で活用させていただきます。お忙しいところ恐縮ですが、上記の趣旨をご理解の上、回答へのご協力をいただけますようお願い申し上げます。
	お問い合わせ先　　全国障害学生支援センター

ホームページ　　　http://www.nscsd.jp/　　Ｅメール　info@nscsd.jp

所在地　　　　　〒252-0318　 神奈川県相模原市南区上鶴間本町3-14-22 田園コーポ３号室

電話・ＦＡＸ　　　042-746-7719

※調査関連の電話受付時間は、月曜日から木曜日の10:00から12:00と13:00から15:30まで

活動日・時間

　　毎週月曜日から木曜日の10:00から12:00と13:00から16:00まで

　　金～日曜日、ほか祝日は、お休みになります。

　会議出席等で、事務所を留守にする場合があります。ご了承ください。